concepta mentis intentio mora et interdum iracundia excutitur. tum illa, quae altiorem animi motum secuntur quaeque ipsa 21 animum quodammodo concitant, quorum est iactare manum, torqueare vultum, femur et latus interim obiurgare, quaeque Persius notat, cum leviter dicendi genus significat, nec pluteum inquit caedit nec demorsos sapit unguis, etiam ridicula sunt, nisi cum soli sumus. denique ut semel, quod 22 est potentissimum, dicam, secretum, quod dictando perit, atque liberum arbitris locum et quam altissimum silentium scribentibus maxime convenire nemo dubitaverit. non tanen protinus audiendi qui credunt aptissima in hoc nemora silvasque, quod illa caeli libertas locorumque amoenitas sublimem animum et beatiorem spiritum parent. mihi certe incundus hic magis quam 23 studiorum hortator videtur esse secessus. namque illa, quae ipsa delectant, necesse est avocent ab intentione operis destinati. neque enim se bona fide in multa simul intendere animus totum potest, et quocumque respexit, desinit intueri quod propositum erat. quare silvarum amoenitas et praeter 24 labentia flumina et inspirantes ramis arborum aurae volucrumque cantus et ipsa late circumspiciendi libertas ad se trahunt, ut mihi remittere potius voluptas ista videatur cogitationem quam intendere. Demosthenes melius, qui se in locum, ex quo 25 nulla exaudiri vox et ex quo nihil prospici posset, recondebat, ne aliud agere mentem eogerent oculi. ideoque lucubrantes

Schreibers. || *quae erat*] sc. concepta (tum, cum dictare inciperet is, de quo sermo est). || *concepta mentis intentio*] so wie 7, 14: bene concepti affectus.

21. *illa*] jene Geberden. || *ipsa*] i. e. per se. || *obiurgare*] = caedere; cf. Suet. Calig. 20: ferulis obiurgari. Sen. de ira 3, 12, 6: servulum istum verberibus obiurga. || *Persius*] 1, 106. || *leviter*] d. i. neglegenter. || *caedit*] das Subject ist derjenige, der sich bei dem Schreiben nicht anstrengt. Zur Sache vgl. Hor. sat. I, 10, 71: (Lucilius, wenn er heutzutage schreibe,) vivos roderet unques.

22. *ut semel . . . dicam*] s. 1, 17. || *protinus*] s. 1, 3. || *aptissima in hoc*] = ad hoc; so auch Liv. 38, 21: genere pugnae, in quod minime apti sunt. Aus dichterischem Gebrauche (Ovid. mett. 14, 765: formas deus aptus in omnes) in die spätere Prosa übergegangen. || *animum*] Stimmung. || *be-*

tiorem spiritum] s. zu I, 44. Wegen beatus s. 1, 61 u. 109.

23. *ipsa*] s. zu §. 21. || *bona fide*] vgl. 7, 1: bonae fidei viro; gewissenhaft, mit aufrichtiger Hingabe, ernstlich = ita ut officiis suis probe respondeat; der Ausdruck beruht auf einem juristischen Sprachgebrauch; cf. Cic. de off. 3, 15, 61: sine lege indicii, in quibus additur ex fide bona, in denen der Richter (arbiter) nur nach eigener gewissenhafter Ueberzeugung zu entscheiden hatte, nicht nach der von dem Prätor gegebenen Instruction. || *propositum*] entsprechend dem Gegensatz in respicit.

25. *Demosthenes melius*] nach der bekannten Erzählung bei Plut. Dem. c. 7. || *lucubrantes . . . teneat*] = lucubremus, ut . . . nos teneat. || *lumen*] für lucerna; cf. Cic. de divin. 1, 36: lumine adposito. || *velut rectos*] die LA. der besten Handschriften rectos ist sinnlos. Halm meint, es sei verschriften etwa

silentium noctis et clausum cubiculum et lumen unum velut † recetos maxime teneat. sed cum in omni studiorum genere, tum in hoc praeceps bona valetudo, quaeque eam maxime praestat, frugalitas, necessaria est, cum tempora ab ipsa rerum natura ad quietem refectionemque nobis data in acerimum labore convertimus. cui tamen non plus inrogandum est quam quod somno supererit, haud deerit. obstat enim diligentiae scribendi etiam fatigatio, et abunde, si vacet, lucis spatia sufficient, occupatos in noctem necessitas agit. est tamen lucubratio, quotiens ad eam integri ac refecti venimus, optimum secreti genus.

28 Sed silentium et secessus et undique liber animus ut sunt maxime optanda, ita non semper possunt contingere, ideoque non statim, si quid obstrepit, abiendi codices erunt et deplorandus dies, verum incommodis repugnandum et hic faciendus usus, ut omnia quae impedit vincat intentio: quam si tota mente in opus ipsum derexeris, nihil eorum, quae oculis vel auribus incurvant, ad animum perveniet. an vero frequenter etiam fortuita hoc cogitatio praestat, ut obvios non videamus et itinere deerremus: non consequemur idem, si et voluerimus? non est indulgendum causis desidiae. nam si nonnisi refecti, nonnisi hilares, nonnisi omnibus aliis curis vacantes studendum

aus secretos oder coercitos. Andere LA. ist tectos, was vielleicht in dem Sinne 'geschützt' genommen werden könnte. Vergl. Plin. ep. 10, 36, wo Plinius sein Zimmer in den ersten Morgenstunden nach dem Erwachen beschreibt: clausse fenestrae manent. mire enim silentio et tenebris animus alitur. ab iis, quae avocant, abductus et liber et mihi relictus non oculos animo, sed animum oculis sequor, qui eadem, quae mens, vident, quoties non adsunt alia. || maxime] wie im Griechischen μάλιστα von dem, was, wenn es sein kann, am liebsten gewählt wird. Plat. rep. 3, 21: πεπονι μάλιστα μέραι αὐτούς τούς ἔργοτες, εἰ δὲ μη. τὴν ἀλλήλην πόλιν.

26. in hoc] sc. studiorum genere, cum lucubramus. Hier bezeichnet also genus besonders die Art des Verfahrens bei den wissenschaftlichen Beschäftigungen, nicht die species, sondern ratio und modus. || frugalitas] in weitester Bedeutung temperantia; cf. XII, 1, 8: age, non ad perferendos studiorum